
 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Deliberazione n. 25/2019 
 
 
OGGETTO: Variazione di bilancio e contestuale affidamento del servizio di 

lavoro interinale per il periodo novembre 2019-marzo2020. 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno 6 (sei) del mese di novembre, alle ore 

08,30 in apposita sala al 3° piano del numero 16 di Piazza Narbonne ad Aosta, si è 

riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia regionale dei segretari degli enti 

locali della Valle d’Aosta, ricomposto come da Decreto del Presidente della Regione 

n. 598 in data 08.11.2018.  

 

Risultano presenti/assenti 
(G= assente giustificato): 

 Presente Assente 

ZUBLENA Enrica PRESIDENTE  P  

BATTISTI Angela VICEPRESIDENTE P 
 

FILIPPINI Angelo MEMBRO P  

VALLET Tiziana MEMBRO ESPERTO P  

VICQUERY Sergio MEMBRO  P  

TOTALE  5 0 

 
 

 

 
Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la 

verbalizzazione il segretario REY René. 

La Sig. ZUBLENA Enrica, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 
 



2 

 

 

 
Deliberazione n. 25 in data 06.11.2019 
 
OGGETTO: Variazione di bilancio e contestuale affidamento del servizio di 

lavoro interinale per il periodo novembre 2019-marzo 2020 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Premesso che nel B. U. del 3 ottobre 2019, n. 45 è stata pubblicata la legge 

regionale 24 settembre 2019, n. 14, che reca disposizioni per consentire l’avvio, 

nell’anno 2019, della procedura concorsuale volta al reclutamento di segretari degli 

enti locali della Valle d’Aosta, anche al fine di garantire la piena copertura dei posti di 

segretario in vista delle elezioni generali comunali del 2020; 

 

rilevato che la sopracitata legge regionale definisce le modalità di espletamento, da 

parte dell’Agenzia, della procedura concorsuale, da avviarsi entro trenta giorni dalla 

data di entrata in vigore della medesima; 

 

richiamata la propria deliberazione n. 23 del 25 ottobre 2019, ad oggetto 

“Approvazione della convenzione tra l'Agenzia ed il Consorzio degli enti locali della 

Valle d'Aosta per il ricevimento e la verifica delle domande di partecipazione alla 

procedura concorsuale, nonché per lo svolgimento della prova preselettiva e del 

corso di formazione propedeutici allo svolgimento del corso-concorso per il 

reclutamento di nuovi segretari degli enti locali della Valle d'Aosta, ai sensi 

dell'articolo 10, comma 1, della legge regionale 14/2019”; 

 

considerato che permangono a carico dell’Agenzia numerosi e impegnativi 

adempimenti e che l’unico segretario attualmente collocato in disponibilità presso 

l’Agenzia è utilizzato prioritariamente, ai sensi di legge, per incarichi di supplenza; 

 

rilevato, pertanto, che è necessario acquisire con urgenza un servizio di lavoro 

interinale da agenzie specializzate, al fine di garantire sia l’orario di apertura al 

pubblico dell’Ufficio dell’Agenzia sia gli adempimenti necessari allo svolgimento del 

concorso; 

 

visto l’articolo 37, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 (Codice dei 

contratti pubblici), il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisti e negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione delle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 



3 

 

 

 

visto, altresì, l’articolo 36, comma 1, del decreto sopracitato, il quale stabilisce che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria avvengono nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30, 

comma 1, (economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità), 34 (criteri di sostenibilità 

energetica e ambientale)  e 42 (conflitto di interesse),  nonché nel rispetto del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

visto, ancora, l’articolo 36, comma 2, lettera a), del medesimo decreto, il quale 

prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

visto l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 

2019), che ha innalzato da € 1.000,00 ad € 5.000,00 la soglia dell’obbligo di ricorso al 

MEPA; 

 

esaminata l’offerta economica trasmessa dalla società Adecco di Aosta ed acquisita 

al protocollo in data 28 ottobre 2019 al n. 404, per l’acquisizione di un servizio di 

lavoro interinale, dal mese di novembre 2019 al mese di marzo 2020 e per 36 ore 

settimanali, da parte di un dipendente con mansioni di collaboratore amministrativo 

(categoria C, posizione C1); 

 

rilevata la necessità di apportare apposita variazione al bilancio di previsione 

triennale 2019/2021; 

 

rilevato che con decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi” così come corretto ed integrato dal 

D.Lgs: n° 126/2014, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 

coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, comma 3, della 

Costituzione;  

 
considerato che l’Agenzia dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta è ente 

vigilato dalla Regione, ai sensi dell’art. 1, comma 1, della legge regionale n. 46 del 19 

agosto 1998 “Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma 

Valle d'Aosta”, e, in quanto tale, inserita nell’elenco degli enti strumentali allegato 

annualmente al bilancio di previsione della Regione; 

 



4 

 

 

dato atto che con legge regionale 11 dicembre 2015, n. 19 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle 

d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge finanziaria per gli anni 2016/2018). Modificazioni di 

leggi regionali)”, sono state definite le modalità di passaggio alla nuova contabilità 

armonizzata di cui al D.Lgs n. 118/2011; 

 

visto il comma 1 dell’art. 27 della stessa legge, il quale prevede che la Regione si 

adegui alle disposizioni del medesimo decreto, applicando quelle di cui ai titoli I, III e 

IV nei termini indicati per le Regioni a Statuto ordinario, posticipati di un anno, vale a 

dire dall’anno 2016; 

 

richiamato l’art. 47 del d.lgs. n. 118/2011, il quale prevede che gli enti strumentali, in 

contabilità finanziaria, adottino il medesimo sistema contabile della Regione e 

adeguino la propria gestione alle disposizioni del medesimo decreto; 

visto il regolamento di contabilità di questo ente, approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione n. 1 del 3 marzo 2005; 

 

richiamata la propria deliberazione n. 05/2019, ad oggetto “Esame ed approvazione 

del documento di programmazione “Piano di Programma 2019/2021” e del bilancio di 

previsione finanziario 2019/2021.”; 

 

visto il prospetto relativo alla variazione di bilancio; 

 

visto il parere favorevole alla variazione di bilancio, reso dal Revisore in data 5 

novembre 2019 ed acquisito al protocollo n. 419 in pari data; 

 
ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare la variazione del bilancio finanziario 2019/2021 come da prospetto 

allegato; 

 

2. di trasmettere al tesoriere copia del presente provvedimento; 

 
3. di affidare il servizio di lavoro interinale per il periodo 12 novembre 2019 - 27 

marzo 2020 alla società Adecco di Aosta, per l’importo di € 17.000,00 

comprensivo di IVA; 

 

4. di impegnare la spesa di € 17.000,00 alla missione 11, programma 1, titolo I, 

cap. 1038 (Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale ) per l’importo di € 



5 

 

 

6.800,00 a carico dell’esercizio 2019 e per l’importo di € 10.200,00 a carico 

dell’esercizio 2020; 

 

5. di demandare al responsabile finanziario la sottoscrizione del contratto per 

l’acquisizione del servizio di cui al precedente punto 3. 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e 

sottoscritto. 

 

Il Presidente 
 Enrica ZUBLENA 

 

Il segretario verbalizzante 
René REY 

 
================================================================ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
ESECUTIVITA' 

 
L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si 
intende assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, 
comma 11, del R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari 
data del 11.11.2019. 
 
Lì 11.11.2019 

                                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
                        René REY 


